



BORSA ITALIANA - segmento STAR

COMUNICATO STAMPA

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30/06/2014

(fra parentesi i risultati al 30/06/2013)

PROSEGUE NEL PRIMO SEMESTRE IL MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITA'

- **FATTURATO** consolidato a **154,2 M€ (-4,8 %, o -1,8% a pari cambi di conversione, rispetto a 161,9 M€);**
- **VALORE DELLA PRODUZIONE** a **182,1 M€ (+5,3% rispetto a 172,9 M€);**
- **EBITDA** a **14,8 M€ (rispetto a 11,4 M€);**
- **EBIT** a **9,3 M€ (rispetto a 5,4 M€);**
- **RISULTATO NETTO** a **3,5 M€ (rispetto -0,2 M€);**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA** a **-102,2 M€ (rispetto a -130,7 M€ al 30/6/13 e -99,96 al 31/12/13);**
- **ACQUISIZIONE ORDINI** a **176,4 M€ (+3,8% rispetto a 170,0 M€).**

Collegno (TO), 28 agosto 2014 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare la Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2014.

I **ricavi** consolidati al 30/06/2014 ammontano a 154.210 migliaia di euro, evidenziando un calo del 4,8% (pari a 7.735 migliaia di euro), determinato in misura rilevante dall'effetto dell'apprezzamento dell'euro rispetto alle altre valute e dal rallentamento di alcuni mercati emergenti.

Si riporta qui di seguito la ripartizione del fatturato consolidato su base geografica al 30/06/2014 confrontato con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Ricavi	30/06/14		30/06/13	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
EMEA	90.631	58,8	91.925	56,8
AMERICAS	34.934	22,7	40.223	24,8
APAC	28.645	18,5	29.797	18,4
TOTALE	154.210	100,0	161.945	100,0

Il gruppo continua a generare una parte significativa dei ricavi nell'area EMEA (di cui l'Europa rappresenta la quota prevalente con il 45,2% del fatturato consolidato), con una presenza importante soprattutto in Italia (13,2% del fatturato consolidato) ed in Russia dove, nonostante la complessa situazione politica, il Gruppo continua a registrare ottime vendite (8,1% del fatturato consolidato).

Il fatturato realizzato al di fuori dell'Europa è stato pari al 54,8%, a conferma della globalità del gruppo e della spostamento del baricentro dell'economia globale. Per quanto concerne le AMERICAS la quota più importante dei ricavi è stata realizzata nell'area NAFTA, che rappresenta al 30/06/2014 il 21,0% del fatturato consolidato. Per quanto riguarda i Paesi dell'APAC le vendite più significative (14,50% del fatturato consolidato) si sono avute in Cina.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per segmento al lordo delle partite intersettoriali:

Ricavi	30/06/14		30/06/13	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
PRIMA POWER	136.120	88,3	143.480	88,6
PRIMA ELECTRO	25.415	16,5	25.835	16,0
Ricavi intersettoriali	(7.325)	(4,8)	(7.370)	(4,6)
TOTALE	154.210	100,0	161.945	100,0

La divisione che ha maggiormente risentito dell'apprezzamento dell'euro è stata la PRIMA POWER; la riduzione dei ricavi di tale divisione è stata complessivamente pari a 5,1%, ma a cambi costanti il calo sarebbe stato solo pari all'1,8%. I ricavi della divisione PRIMA ELECTRO, che ha risentito in maniera marginale dell'effetto valutario, risultano sostanzialmente in linea con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

Il **Valore della produzione** al 30/06/2014 risulta pari a 182.075 migliaia di euro, in aumento del 5,3% rispetto al corrispondente periodo 2013 (aumento di 9.208 migliaia di euro).

Nel valore della produzione del periodo sono presenti incrementi per lavori interni pari a 5.821 migliaia di euro (4.090 migliaia di euro al 30/06/2013); tali costi si riferiscono principalmente ad investimenti in attività di sviluppo.

* * * * *

Indicatori di performance	30/06/14		30/06/13	
	<i>migliaia di euro</i>	% su fatturato	<i>migliaia di euro</i>	% su fatturato
EBITDA	14.828	9,6	11.354	7,0
EBIT	9.291	6,0	5.433	3,4
EBT	5.741	3,7	579	0,4
RISULTATO NETTO	3.514	2,3	(221)	(0,1)
RISULTATO NETTO ATTRIBUIBILE ALLA CAPOGRUPPO	3.701	2,4	(221)	(0,1)

L'**EBITDA** del Gruppo al 30/06/2014 è pari a 14.828 migliaia di euro (9,6% del fatturato); rispetto ai primi sei mesi del 2013 si registra un miglioramento sia in termini percentuali (era pari al 7% del fatturato) sia in termini assoluti (+3.474 migliaia di euro).

Si espone qui di seguito l'EBITDA del Gruppo al 30/06/2014 e al 30/06/2013 suddiviso per divisione (al lordo delle partite intersettoriali):

EBITDA	30/06/14		30/06/13	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
PRIMA POWER	12.446	83,9	8.110	71,4
PRIMA ELECTRO	2.375	16,0	3.582	31,6
Partite intersettoriali ed elisioni	7	0,1	(338)	(3,0)
TOTALE	14.828	100,0	11.354	100,0

L'**EBIT** consolidato al 30/06/2014 risulta pari a 9.291 migliaia di euro in aumento di 3.858 migliaia di euro rispetto ai primi sei mesi del 2013 (era pari a 5.433 migliaia di euro). Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 4.157 migliaia di euro e delle immobilizzazioni materiali per 1.380 migliaia di euro. Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, i principali si riferiscono agli ammortamenti dei costi di sviluppo (2.395 migliaia di euro) ed agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - "customer list") che sono pari a 1.526 migliaia di euro.

L'**EBT** consolidato al 30/06/2014 risulta pari a 5.741 migliaia di euro, in deciso miglioramento rispetto alle 579 migliaia di euro del corrispondente periodo dell'esercizio precedente; si ricorda che tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 3.550 migliaia di euro (al 30/06/2013 erano pari a 4.378 migliaia di euro).

Il **RISULTATO NETTO** al 30/06/2014 è pari a 3.514 migliaia di euro (era pari a -221 migliaia di euro al 30/06/2013). Le imposte sul reddito dei primi sei mesi del 2014 evidenziano un saldo di 2.227 migliaia di euro, di cui IRAP per 712 migliaia di euro. E' opportuno ricordare che il carico fiscale del 2013 includeva un effetto positivo dovuto ad un credito verso l'erario pari a 1.048 migliaia di euro a seguito della presentazione delle istanze di rimborso IRES (deduzione IRAP ai fini IRES per gli anni 2007-2011).

* * * * *

Al 30/06/2014 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento netto pari a 102.209 migliaia di euro, in leggero aumento rispetto al 31/12/2013, ma in deciso miglioramento rispetto alle 130.677 migliaia del corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta:

Valori espressi in migliaia di Euro	30/06/14	31/12/13	30/06/13
CASSA E MEZZI EQUIVALENTI	(22.283)	(29.194)	(18.208)
CREDITI FINANZIARI CORRENTI	-	(47)	(692)
DEBITI A BREVE	52.574	51.830	55.504
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	71.918	77.372	94.073
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	102.209	99.961	130.677

Si ricorda che la posizione finanziaria netta include al 30/06/2014:

- il Finanziamento FINPOLAR che ammonta complessivamente a 98.796 migliaia di euro ed è soggetto al rispetto di alcuni *covenants* (regolarmente rispettati anche al 30/06/2014);
- i debiti verso società di leasing (quasi esclusivamente di natura immobiliare) che ammontano a 2.841 migliaia di euro;
- il *fair value* negativo di alcuni strumenti derivati per 4.020 migliaia di euro; i principali sono IRS contratti dalla Capogruppo a parziale copertura del rischio di tasso di interesse sul Finanziamento FINPOLAR (la sottoscrizione di questi derivati era obbligatoriamente prevista dal contratto di finanziamento sottostante).

Si evidenzia che 19.946 migliaia di euro classificati nei debiti a breve si riferiscono alla tranche D del Finanziamento FINPOLAR la quale è una linea di credito *revolving* che sarà disponibile fino al 31/01/2016.

* * * * *

Nel corso del primo semestre del 2014 l'**acquisizione ordini** del Gruppo (inclusiva dell'*after-sale service*) è stata pari a 176,4 milioni di euro (+3,8% rispetto ai 170,0 milioni di euro al 30/06/2013). L'acquisizione ordini del segmento PRIMA POWER è stata pari a 155,5 milioni di euro, quella relativa al segmento PRIMA ELECTRO, da soli clienti esterni al Gruppo, è stata pari a 20,9 milioni di euro.

Il **portafoglio ordini** consolidato (non inclusivo dell'*after-sale service*) al 30/06/2014 è salito a 93,7 (rispetto a 94,6 milioni di euro al 30/06/2013 ed a 75,2 milioni di euro al 31/12/2013).

Il portafoglio comprende 81,9 milioni di euro relativi al segmento PRIMA POWER e 11,8 milioni di euro relativi al segmento PRIMA ELECTRO.

Successivamente al 30/06/2014 l'andamento della raccolta ordini è positivamente proseguito ed al 31/07/2014 il portafoglio ordini è salito a 100,8 milioni di euro.

L'attività di **ricerca e sviluppo** svolta dal Gruppo nel corso del primo semestre 2014 è stata complessivamente pari a 9.902 migliaia di euro, pari al 6,4% del fatturato.

La quota capitalizzata è stata pari a 5.617 migliaia di euro.

Gianfranco Carbonato, Presidente del Gruppo, ha commentato: *“Registriamo con soddisfazione il miglioramento dei margini e della redditività nel corso del primo semestre 2014. Il buon andamento dell'acquisizione ordini, del valore della produzione nonché il fatturato realizzato nel mese di luglio ci consentono di confidare in una crescita anche in termini di ricavi nel secondo semestre dell'esercizio .”*

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

Il documento contenente la Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2014 sarà depositato presso la sede della Società e sarà consultabile sul sito internet www.primaindustrie.com e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1info, www.1info.it, nei termini di Legge.

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo Prima Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con oltre 35 anni di esperienza il Gruppo vanta circa 12.000 macchine installate in più di 70 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Il Gruppo conta oltre 1500 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy) e **USA** (PRIMA ELECTRO North America Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.). Noto anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell'Unione Europea e in altri mercati emergenti dell'Asia, arrivando a servire complessivamente oltre 70 Paesi.

Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 2 *Business Units*:

Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e commercializzazione di:

- Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);
- Macchine per lavorazione della lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).

Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la commercializzazione di componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle macchine del Gruppo e a clienti terzi.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.	Studio Mailander
Chiara Roncolini	Ufficio Stampa
Investor Relator	tel. 011 5527311
tel. 011 4103204	Bruno Caprioli
ir@primaindustrie.com	335 5901402 – caprioli@mailander.it
	Gianluca Dati
	339 7346904 – g.dati@mailander.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	Note	30/06/2014	di cui parti correlate	31/12/2013	di cui parti correlate
Immobilizzazioni materiali	6.1	25.333.420	-	24.200.931	-
Immobilizzazioni immateriali	6.2	153.336.579	-	151.571.901	-
Altre partecipazioni	6.3	1.032.404	-	288.735	-
Attività finanziarie non correnti	6.4	35.000	-	113.000	-
Attività fiscali per imposte anticipate	6.5	7.995.738	-	7.647.333	-
Altri crediti	6.8	20.577	-	20.624	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		187.753.718		183.842.524	
Rimanenze	6.6	89.289.835	-	66.214.465	-
Crediti commerciali	6.7	68.455.788	-	78.833.076	-
Altri crediti	6.8	7.776.565	-	5.909.406	-
Altre attività fiscali	6.9	7.608.357	-	4.305.160	-
Strumenti finanziari derivati	6.10	-	-	46.969	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.10	22.283.456	-	29.194.149	-
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		195.414.001		184.503.225	
ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE ALLA DISMISSIONE	6.11	1.467.118	-	1.483.839	-
TOTALE ATTIVITA'		384.634.837		369.829.588	
Capitale sociale	6.12	26.208.185	-	26.208.185	-
Riserva legale	6.12	4.455.497	-	4.321.310	-
Altre riserve	6.12	71.227.702	-	68.144.867	-
Riserva da differenza di conversione	6.12	(1.804.801)	-	(2.138.106)	-
Utili (perdite) a nuovo	6.12	5.747.961	-	3.010.955	-
Utile (perdita) dell'esercizio	6.12	3.701.013	-	5.428.982	-
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo		109.535.557		104.976.193	
<i>Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza</i>		<i>1.279.063</i>		<i>1.084.685</i>	
TOTALE PATRIMONIO NETTO		110.814.620		106.060.878	
Finanziamenti	6.10	67.903.316	-	72.442.235	-
Benefici ai dipendenti	6.13	7.776.116	-	7.731.540	-
Passività fiscali per imposte differite	6.14	10.927.878	-	10.350.390	-
Fondi per rischi ed oneri	6.15	135.858	-	137.137	-
Strumenti finanziari derivati	6.10	4.014.838	-	4.929.519	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		90.758.006		95.590.821	
Debiti commerciali	6.16	80.110.101	-	68.117.926	-
Acconti	6.16	15.354.432	-	13.580.141	-
Altri debiti	6.16	19.084.089	313.324	17.513.397	571.539
Debiti verso banche e finanziamenti	6.10	52.568.347	-	51.830.029	-
Passività fiscali per imposte correnti	6.17	3.879.510	-	4.707.193	-
Fondi per rischi ed oneri	6.15	12.060.117	-	12.429.203	-
Strumenti finanziari derivati	6.10	5.615	-	-	-
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		183.062.211		168.177.889	
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		384.634.837		369.829.588	

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/06/2014	di cui parti correlate	30/06/2013	di cui parti correlate
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	154.209.605	-	161.945.354	-
Altri ricavi operativi	4.373.203	-	2.396.144	-
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	17.671.728	-	4.435.735	-
Incrementi per lavori interni	5.820.732	-	4.090.135	-
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(81.233.952)	-	(76.903.124)	-
Costo del personale	(46.694.749)	(147.645)	(46.230.532)	(236.737)
Ammortamenti	(5.536.763)	-	(5.851.983)	-
Impairment	-	-	(69.000)	-
Altri costi operativi	(39.318.413)	(492.737)	(38.380.033)	(318.953)
RISULTATO OPERATIVO	9.291.391		5.432.696	
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>2.556.029</i>		<i>525.899</i>	
Proventi finanziari	66.880	-	208.202	-
Oneri finanziari	(3.539.362)	-	(4.298.582)	-
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(77.883)	-	(287.837)	-
Risultato netto di partecipazioni non consolidate integralmente	-	-	(475.942)	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	5.741.026	-	578.537	-
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>2.556.029</i>		<i>38.472</i>	
Imposte correnti e differite	(2.226.615)	-	(799.690)	-
RISULTATO NETTO	3.514.411	-	(221.153)	-
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo	3.701.013		(221.153)	
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	(186.602)		-	
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	0,35		(0,03)	
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,35		(0,03)	

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/06/2014	di cui parti correlate	30/06/2013	di cui parti correlate
Risultato netto	3.514.411	-	(221.153)	-
Rettifiche (sub-totale)	2.081.141	-	(3.027.901)	-
Ammortamenti e impairment	5.536.763	-	5.920.983	-
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	229.083	-	(240.344)	-
Variazione dei fondi relativi al personale	44.576	-	73.688	-
Variazione delle rimanenze	(23.075.370)	-	(6.393.045)	-
Variazione dei crediti commerciali	10.377.288	-	(572.381)	-
Variazione dei debiti commerciali e acconti	13.766.466	-	3.053.244	-
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(4.797.665)	(258.215)	(4.870.046)	(398.673)
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A)	5.595.552		(3.249.054)	
Cash flow derivante dall'attività di investimento				
Acquisto di immobilizzazioni materiali (*)	(2.534.062)	-	(1.168.694)	-
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(243.238)	-	(177.048)	-
Capitalizzazione nette costi di sviluppo	(5.616.708)	-	(3.911.108)	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni (*)	45.748	-	102.493	-
Prezzo di realizzo 10% partecipazione JV SUP	-	-	2.424.212	-
Liquidazione partecipazione JV SNK	-	-	77.780	-
Risultato netto partecipazioni in JV	-	-	(11.486)	-
Acquisto/aumenti capitale altre partecipazioni	(743.669)	-	(214.014)	-
Svalutazione di altre partecipazioni	-	-	487.428	-
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B)	(9.091.929)		(2.390.437)	
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento				
Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori	(108.805)	-	4.014.200	-
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	2.004.811	-	3.924.088	-
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	(5.885.965)	-	(8.808.427)	-
Accensioni/(rimborsi) di leasing finanziari	50.801	-	104.182	-
Aumento di capitale	-	-	105.995	-
Altre variazioni	143.863	-	48.330	-
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	(3.795.295)		(611.632)	
Flusso monetario generato/(assorbito) da variaz. azionisti di minoranza (D)	380.979		-	
Flusso monetario complessivo (E=A+B+C+D)	(6.910.693)		(6.251.123)	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (F)	29.194.149		24.458.666	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=E+F)	22.283.456		18.207.543	

(*) incluse immobilizzazioni materiali classificate fra le attività non correnti destinate alla dismissione